Dorro cū dictus sanctus volēs fratres su
os sup oīa a denarijs seu pecunia eē totaliter
alienos: p̄cepit firmiter fratribus ynuersis:
vt n̄ modo denarios v̄l pecuniā recipiat p
se vel p̄ interpositā psonā: istūq; articulum de
clarans idē p̄decessor nōster casus t modos
posuerit: q̄bus seruat̄ a fratrib' nō possunt
dici nec debent per se vel per aliū pecunie re
ceptores p̄tra regulā vel sui ordinis puritatē
dicimus fratres teneri cauere sūmope: q̄ pro
alīs causis t sub modis alīs q̄ ponat dicti p
decessoris nostri declaratio ad dantes pecu
nias siue deputatos nūcios nō recurrat: ne si
secus ab ipsis attentatū fuerit transgressores
p̄cepti t regulemerito possint dici. Nā vbi ali
quid alicui generaliter phibet: quod expresse
nō cōcedit intelligit d̄negatū. C Quo circa
questus omnis pecunie ac oblationū pecunia
rū receptio in ecclesia v̄l alib' cippi seu trunci
ordinati ad offerentiū seu donantiū pecunias
reponēdas: necnō t q̄cūq; recursus alius ad
pecunias seu habentes ipsas qui p̄ declarati
onē predictā nō cōcedit. Hec inq; omnia sunt
eis simpliciter interdicta. C Lū etiā recursus
ad amicos speciales expresse m̄ in duob' cā
sibus fm̄ regulā p̄cedatur: videlicet p̄ necessi
tatis infirmoū t fratribus induēdis: idq;
pie t rationabiliter p̄siderata necessitate vite
ad alias necessitates fratrū p̄ tempore occur
rentes cessantibus elemosynis seu etiā ingru
entes sepedictus predecessor duxerit extende
dū. C Atredant fratres p̄fati: q̄ p̄ nullis ca
sis alīs q̄ predictis v̄l similibus in via v̄l alt
i recurrere licet eis ad amicos huiusmodi: siue
sunt dantes pecunias seu deputati p̄ ipso: si
ne nunc̄ vel depositarij seu alio quoquis noīe
appellent: etiā si p̄cessi per candē declaratio
nē m̄i circa pecuniā integrē seruarent. C De
nīoz cū idē p̄fessor summe affectauerit sue re
gule p̄fessores totaliter eē abstractos ab esse
cti t desiderio terrenoꝝ: t specialiter a pecu
nia t eius v̄ta totaliter inexpertos: sicut p̄bat
phibitio de recipienda pecunia in regula sepi
us repetita: curare fratres vigilanter necesse ē
q̄ cū ex causis b̄dictis t modis habentes pe
cunias deputatas pro ipsoꝝ necessitatib' re
currere oportebit ad tenētes ipsas quicūq; hi
fuerint p̄incipales vel nunc̄ in omnibus sic
se gerant: q̄ se cūctis ostendant in dictis pecu
nīs sicut nec habēt penitus n̄l habere: Qua
propter precipere q̄ t quā pecunia expēdat

cōputūq; exigere de expensa: eam q̄ modocūq;
repetere siue deponere aut deponi facere capsu
lam pecunie vel eius clauem deferre: hos actus
t consumiles sibi fratres illicitos esse sciant.

C Predicta enī facere ad solos dominos p̄tinet
qui dederunt: t eos quos ipsi deputauerunt ad
hoc ipsum. C Proinde cum vir sanctus pauper
tatis premisse in regula modum exprimens dixe
rit in eadem: fratres nihil sibi approprient: nec do
mum nec locum nec aliquam rem: sed tanq; pere
grini t aduene in hoc seculo in paupertate t humili
tate domino famulantes vadant pro elemosyna
confidenter. Sicq; declaratum extitit per nonnullos
predecessores nostros romanos pontifices
banc appropriationem intelligi debere tam in spe
ciali q̄ etiam in cōmuni: propter quod t rerū om
nium concessarum oblatarum t donatarum fra
tribus: quas t quarum v̄sum facti scilicet ordini
vel ipsis fratribus licet habere proprietatem t oo
minū in se t romane ecclesie t cōceperunt: dimisso
ipsis fratribus in eis tantumodo v̄sum facti sim
plicis: Ad nostrum fuerunt deducta examen: que
in ordine fieri dicebantur t videbantur predicto
voto t puritati ordinis repugnare: videlicet vt ea
prosequamur ex ipsis: que remedio credimus in
digere: q̄ se instituti heredes non solum sustinent
sed procurat. C Item q̄ redditus annuos recipi
unt interdum in tam notabilis quantitate q̄ conuē
tus habentes totaliter inde viuant. C Item q̄ cum
ipsoꝝ negocia etiam pro rebus temporalibus
in curiis agitantur: assūnt adiutoriis t procura
toribus: t ad instigandum eosdem se ibidem per
sonaliter representant. C Item q̄ cum executio
nes v̄lūmarum suscipiunt voluntatum t gerunt:
seqz intromittant quandoq; de v̄lūrarum vel ma
le ablatorum dispositionibus seu restituitionibus
faciendis. C Item q̄ alicubi nō solum extensi
uos hortos sed etiam vineas magnas habent: de
quibus tam de holeribus q̄ de vino multum col
ligitur ad vendendū. C Item q̄ temporibus mes
sium vel vindemiarum sic copiose granūz t vīnū
mendicādo vel aliunde emendo colliguntur a fra
tribus t in celarijs t granarijs recorduntur: q̄ per
anni residuum t absq; eorum mendicatione pos
sunt transigere vitam suam. C Item q̄ ecclesiās
vel alia edificia faciunt vel procurant fieri in quā
titate t curiositate figure ac forme ac sumptuosita
ta notabiliter excessiva: sic q̄ non videntur habi
tacula pauperum sed magnatum. C Paramenta
etiam ecclesiastica in plerisq; locis tam multa ha
bent t tam notabiliter preciosa q̄ excedunt in his

magnas ecclesias cathedrales. **C**equos insuper et arma eis oblata in funeribus recipiunt indistincte: tamen communitas fratrum et specialiter rectores ipsius ordinis asserebant: quod predicta seu plura ex ipsis in ordine non fiebant: quod et si qui reperiuntur rei in talibus rigide puniuntur: necnon contra talia ne fiant sunt facta plures ab antiquo statuta in ordine multum stricta. **C**upientes igitur nos ipsum fratrum prouidere conscientiam: et cuncta dubia quantum possibile nobis est de ipsis et pectoribus remouere: ad predicta modo qui sequitur respondemus. **C**um enim ad veritatem vite pertineat: ut id quod exterius agitur interiorem mentis dispositionem et habitum representet necessitate habent fratres qui se expropriatione tantata a temporalibus abstraxerunt ab omni eo quod dicte expropriationi esset vel posset videri contra rinum abstinere. Quia igitur in successionibus transiit non solum usus rei sed et dominium suo tempore in heredes: fratres autem prefati nihil sibi in speciali acquirere vel eorum ordini possunt etiam in communi: **D**eclarando dicimus quod successorum huiusmodi que etiam ex sui natura indifferenter ad pecuniam et etiam ad alia mobilia et immobilia se extendunt: considerata sui puritate voti nullatenus sunt capaces: nec licet eis valorem hereditatum talium vel tantam earum partem: quod presumi posset hoc in fraudem fieri: quasi sub modo et forma legati dimitti sibi facere vel sic dimissa recipere: quin potius ista sic fieri ab ipsis simpliciter prohibemus. **C**umque annui redditus intra immobilia censeantur a iure: ac huiusmodi redditus obtinere paupertati et mendicitati repugnet: nulla dubitatio est quod predictis fratribus redditus quoquaque sicut et possessiones vel eorum etiam usum: cum eis non reperiatur concessus recipere vel habere conditione considerata ipsorum non licet amplius: cum non solum quod malum esse dignoscitur: sed et omne quod speciem haberet malis sit a viris perfectis specialiter evitandum. **E**x talibus autem assistentiam in curiis et instigationibus: cum de rebus agitur in ipsorum commoda conuertendis creduntur verisimiliter ex his quae foris patent: de quibus habent homines iudicare: in ipsis rebus fratres et assistentes aliquid querere tanquam suum: nullo modo debent huiusmodi voti et regule professores se talibus curiis et litigiosis actibus imiscere: ut et testimonium habent ab his quae foris sunt et puritati satissimant voluntate: ac eviteatur per hoc scandalum proximorum.

LUerum etiam cum dicti ordinis fratres non soli a receptione proprietatis dominio sue visu ipsius pecunie: veru etiam a contractatione quamlibet ipsi et ab ea sunt penitus alieni: quemadmodum sepeditus predecessor noster in declaracione huiusmodi regule plane dixit. **C**umque dicti ordinis professores quod pro nulla re temporali possint in iudicio experiri: predictis fratribus non licet nec competit: quin potius considerata sui puritate status debent sibi scire interdictum: quod huiusmodi executionibus et dispositionibus se exponant. **C**um hec igitur sepius absque litigio et contractatione vel administratione pecunie nequeant expediri. Ueruntamen in his exequendis dari consilium istorum statui non obstat: cum ex hec ipsis circa bona temporalia nulla iurisdictio actio in iudicio siue dispensatio tribuatur. **C**licet vero non solum sit licitum: sed et multum convenientis rationi: quod fratres qui in laboribus spiritualibus orationis et studij sedule occupantur horitos et areas habeant competentes ad recollectionem vel recreationem sui: et interim ad seipso post labores huiusmodi corporaliter deducendas: necnon ad habenda necessaria oralicia pro seipso: habere tamen horitos aliquos ut colantur: ac holera et alia oralicia precio distractabantur: necnon et vireas: repugnat sue regule et ordinis puritati: fin quod dictus predecessor declarauit ac etiam ordinavit. quod si talia ad usum proxime dictos utputa agru vel vineam ad colendum et consimilia fratribus legarentur: per omnem modum fratres a receptione talium abstinerent cum etiam premissa habere ut precium fructuum suis temporalibus habeant: ad naturam et formam prouentum appropinqueret. **C**Rursum cum predictus sanctus tam in exemplis vite quod verbis regule ostenderit se velle: quod si fratres et filii diuine prouidentie innitentes suos in deum iacerent cogitatus: qui volucres celi pascit: que non congregant in horrea: nec seminant nec metunt: non est verisimile voluisse ipsum eos habere granaria vel celaria ubi quotidianis mendicationibus deberent sperare posse transigere vitam suam. **C**Et ideo non ex timore leui laxare se debent ad congregaciones et observationes huiusmodi faciendas: sed tunc cum esset multum credibile ex iam expertis quod non possent

icit ordinis fratres non
ietatis dominio sue visu
eniam a cōtractatione qua
venitus alieni quēadmo
soz noster in declaratio
lane dixit. **L**ūc dicit
pro nulla re tēporali pos
tiri: predictis fratribus
it: quin potius conside
as debent sibi scire inter
i executionibus et dispo
nt. Cum hec igitur sepi
tractatione vel admini
queant expediri. Uerum
dis dari consilium isto
cum ex hoc e ipsia circa
lla iurisdictio actio in iu
ro tribuatur. **C**lericorum: sed et multum con
fratres qui in laboribus
nis et studiū sedule occu
as habeant competen
el recreationem sūt: et in
labores huiusmodi cor
necnon ad habenda ne
scipis: habere tamen
antur: ac holera et alia
abantur: necnon et vi
gile et ordinis puritati
soz declarauit ac etiam
ad vsus proxime dictos
am ad colendum et con
mentur: per omnem mo
tione talium abstinerent
habere ut precium fru
us habeant: ad naturaz
i appropinquet. **R**ur
uctus tam in exemplis
ostenderit se velle: et si
prudentie innentes
cogitatus: qui volucres
ongregant in horrea: nec
non est verisimile volu
re granaria vel celaria
ndicationibus deberent
gere vitam suam. **E**t
re leui laxare se debent
et observationes huius
tunc cum esset mul
expertis et non possent

vite necessaria alter inuenire: hoc autem mi
nistrorum et custodum simul et separatum in su
is administrationibus et custodis cum guar
diani et duorum de conuentu loci discretorum
sacerdotum et antiquorum in ordine fratrum
coſilio et assensu duxerunt iudicio relinquē
dum: eorum super hoc specialiter conscientias
onerantes. **H**inc est etiam quod cu vir san
ctus fratres suos in paupertate summa ac hu
militate fundare voluerū quo ad affectum pa
riter et effectum sicut fere regula tota clamat
conuenit ipsis quod nullo modo deinceps fieri
faciant vel fieri sustineant ecclesias vel alia
quecumq; edificia: que considerato fratribus in
habitantium numero excessiva in multitudi
ne et magnitudine debeant reputari. Ideoq; volumus
et vbiq; in suo ordine deinceps te
poratis et humilibus edificiis sint contenti: ne
hunc tante pauperati pmissa quod patet oculis
contrarium foris clamet. **Q**uamuis eti
am paramenta et vasa ecclesiastica ad honorem
divini nominis ordinentur: propter quem om
nia fecit ipse deus: tamen qui absconditorum
est cognitor ad animum sibi ministrantium re
spicit principaliter non ad manum: nec per il
las sibi vult seruire: que sibi seruitur co
ditioni et statui dissolarent: propter quod sus
ficere debent eis paramenta et vasa ecclesiasti
ca decentia in numero: et in magnitudine suf
ficiencia competenter: superfluitas autem aut
numia preciositas vel quecumq; curiositas in
bis seu alijs quibuscumq; non potest ipsorum
professioni vel statui conuenire: cum enim hec
sapiant thesauregicam seu copiam pauper
tati tante quo ad humanum iudicium derogat
manifeste: Quapropter premissa seruari a fra
tribus volumus et mandamus. **C**irca equorum
vero et armorum oblationes illud decer
imus in omnibus et per omnia obseruandum quod
per declarationem predictam i pecuniaris nosci
tur elemosynis diffinitum. **E**x pmissis autem
succreuit non parum scrupulosa questio inter fra
tres: videlicet utrum ex sua professione regule
obligent ad artum et tenuem sive pauperem vsluz
rerū. **Q**uibuscā ex ipsa creditibus et dicē
tibus: quod sicut quo ad dominū rerū habet ex
voto abdicationes artissimā: ita ipsis quo ad
vsluz artitudo maxima et exilitas est indicta.
Alijs in contrariū assertibus: quod ex professi
one sua ad nullū vslū pauperem qui nō exprima
tur in regula obligant: hanc teneant ad vslū mode
ratū tēperantie: sicut et magis ex pdecēti quod ce

teri christiani. **T**olleto itaq; conscientiarū pre
dictorū fratru puidere quieti: et his alterationib;
finē dare declarando dicimus: quod fratres minorē
ex professione sue regule specialiter obligant ad ar
tos vslū seu pauperes qui in ipso regula ptenen
tur: et eo obligationis modo sub quo continet seu
ponit regula dictos vslas. Dicere autem sicut aliqui
asserere phibent: quod hereticū sit tenere vslū pauper
tis psumptuosā et temerariū iudicam. **D**emū
quod eo quod dicta regula per quos et vbi fieri debe
at ministeri generalis electio tradens nullā fecit de
ministro pūncialium electione vel institutiōe pe
nitū mētione: ouī sup hoc poterat dubitatio in
ter fratres. **N**os volētes posse ipsos clare ac
secure pcedere in oībus factis suis declaramus
statuimus etiā et ordinamus in hac pstitutione in
ppetuū valitura: ut cu alicui pūncie de ministro
fuerit puidendā: ipsius ministri electio penes capi
tulū pūnciale resideat: qua idē capitulū die seq; ē
nqua fuerit pgregatū facere teneat. Ipsius autē ele
ctionis pfirmatio ad ministri ptingat generalem.
Et siquidē ad electionē huiusmodi p formā scri
tū pcedat: votis in diuersa diuīlis electiōes plu
res in discordia celebrari ptingat: illa que a maiore
re pte capituli numero nulla celi vsl meriti collatio
ne aut pconsideratione habita fuerit celeb̄ata: except
ione seu ptradictiōe quacumq; alterius partis nou
ob. per dictū generale ministri de pilio discretoz
de ordine: prius tñ ex officio pūspectat ad ipz di
ligēti exātiōe pmissa: pfirmet vel etiā infirmetur
put eis fin deū vslum fuerit expedire: et si fuerit in
firmata ad capitulū pūnciale electio huiusmodi
reverat. **C**eterū si capitulū memoratū die p̄di
cta ministri eligere ptermittat: exūc ministri pro
vincialis pūstio ad generale ministri libere deuel
natur. Uerū si ministro p̄dicto et capitulo genera
bus ex certa manifesta ac rationabili causa videre
tur aliquando in prouinciis vitramarinis hyber
nie grecie seu rome in quibus hactenus alijs pro
videndi modus dicitur ex causa certa et rationabili
siusseruatus expedire ministri pūncialez
per ministrum generalem: cum proborum ordinis
consilio potius quod per capituli predicti electionem
prefici: in prouinciis hybernie etiam vitramarinis
irrefragabiliter. In romana vero vsl grecia ouādo
minister dicte prouincie mozeretur vel absē lucre
citra mare illa vice seruet absq; dolo partialitate
et fraude: sup quo corū psciētas oneram: quod sup
h dicit minister cu dictorū pborz pilio duxerit or
dinādu. In destitutiōe vero dictorū ministrorū p
ūncialium fuari volum quod sup hoc hacten' de ipo